
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2316 – Nova Santa Bárbara, Paraná.          SEXTA-FEIRA,07 de OUTUBRO 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2316/2022–|01| - Data 07/10/2022 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 
Processo Administrativo: 18/2022 
Dispensa de Licitação: 15/2022 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2038 
Elemento de Despesa: 44.90.52.00.00 
 

 Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, o atendimento aos 
requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a 

contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 
 

1) O valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
 

2) Não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item “1” acima, nos termos 
do art. 75, §1º, I da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos como tais aqueles 

relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item “1” acima, nos termos do 
art. 75, §1º, II da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
 

OBJETO: Aquisição de: Aquisição de Carroceria NOVA para Toyota Bandeirantes: Medidas Comprimento: 2,70; Largura: 1,85; Altura 

com tampa fechada: 0,45 
 
 

 
Nova Santa Barbara, 07 de outubro de 2022. 

 
 

______________________________________ 
Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 

 
Edição: 2316/2022–|02| - Data 07/10/2022 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 
Processo Administrativo: 17/2022 
Dispensa de Licitação: 14/2022 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2038 
Elemento de Despesa: 44.90.52.00.00 
 

 Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, o atendimento aos 
requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a 

contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 
 

1) O valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
 

2) Não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item “1” acima, nos termos 
do art. 75, §1º, I da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos como tais aqueles 
relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item “1” acima, nos termos do 
art. 75, §1º, II da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
 

OBJETO: Aquisição de: - impressora térmica portátil para impressão de faturas de água, com as seguintes características: Velocidade 

de impressão: até 127mm/s; Resolução: 203 dpi; Conectividade Apple iOS, Android, Windows Mobile e BlackBerry; Linguagem de 
programação: CPL e ZPL; Processador ARM de 400 MHz e 32bits com 256MB de RAM; Largura Minima de impressão: 104mm; 
Expessura máxima da etiqueta do rolo: 57mm; Largura máxima da mídia: 113mm; Padrão USB e conexão por Bluetooth 4.0; Bateria de 
4.950mAh; Com fonte, carregador e cabo para comunicação com computador; Capa de proteção com alça de ombro; Resistente a 
quedas, solavancos, água e poeira. 
 

 
 

 
Nova Santa Barbara, 07 de outubro de 2022. 

 
 

______________________________________ 
Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 
 

Edição: 2316/2022–|03| - Data 07/10/2022 
RESOLUÇÃO CMDPI/NSB N° 013/2022 

 
 
SÚMULA: Dispõe sobre aprovação da Adesão ao que prevê a Deliberação 15/2022 do CEDI-PR, a qual delibera o repasse financeiro na modalidade 

fundo a fundo com recursos oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e do Plano de Ação de Incentivo de Garantia de Direitos à 

Pessoa Idosa - Centro de Convivência do ano de 2022. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDPI, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 853 de 

30 de Maio de 2017 e considerando a deliberação da 3ª reunião ordinária realizada no dia 06 de outubro de 2022. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Aprovar a Adesão ao que prevê a Deliberação 15/2022 do CEDI-PR, a qual delibera o repasse financeiro na modalidade fundo a fundo com 

recursos oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e do Plano de Ação de Incentivo de Garantia de Direitos à Pessoa Idosa - Centro 

de Convivência do ano de 2022. 

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 06 de outubro de 2022. 
 
 
 

Maria Inez da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

 

Edição: 2316/2022–|04| - Data 07/10/2022 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 369/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: EDUARDO DO SOCORRO ARAUJO 

Cargo: Servidor Efetivo 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 33,00 (Trinta e três reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO FUNCIONARIO EDUARDO 
DO SOCORRO ARAUJO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

LONDRINA-PR, PARA BUSCAR VEICULO ÔNIBUS PLACA BCO 4G84, DE USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO, 

QUE SE ENCONTRA EM MANUTENÇÃO, NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 04/10/2022 

Nº do Pagamento: 5071/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2316/2022–|05| - Data 07/10/2022  CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 370/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: EDUARDO DO SOCORRO ARAUJO 

Cargo: Servidor Efetivo 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 33,00 (Trinta e três reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA AO SERVIDOR EDUARDO 

SOCORRO ARAÚJO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO/PR, PARA LEVAR ALUNO PARA ATENDIMENTO NA VISIAUDIO, NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 04/10/2022 

Nº do Pagamento: 5072/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

Edição: 2316/2022–|06| - Data 07/10/2022  CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 371/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 33,00 (Trinta e três reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO FUNCIONÁRIO ROBISON 

MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DECORNÉLIO 

PROCÓPIO/PR, LEVAR ALUNO PARA ATENDIMENTO NA VISIAUDIO, NO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 04/10/2022 

Nº do Pagamento: 5073/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

Edição: 2316/2022–|07| - Data 07/10/2022  CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 372/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: MARCELO RIBEIRO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 660,00 (Seiscentos e sessenta reais) 

Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO 

RIBEIRO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-

PR, PARA O TRANSPORTE DOS UNIVERSITÁRIOS. 

Data do Pagamento: 04/10/2022 

Nº do Pagamento: 5084/2022 

  

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – 
Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que 
visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diari

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2022-10-07T15:59:49-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




